CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal estudo para
identificação de áreas com
concentração de veículos pesados
estacionados e criação de bolsões de
estacionamento.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal estudos para mapear e identificar áreas do município onde há
grande concentração de veículos pesados estacionados, como caminhões e
carretas, bem como analisar a viabilidade de criação de bolsões de
estacionamento específicos para esses veículos. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Trânsito

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a realização de estudos
para identificar áreas de concentração de veículos pesados estacionados no
município e, a partir disso, viabilizar a criação de bolsões de estacionamento
adequados. A medida se faz necessária diante do crescimento do fluxo logístico
na cidade, especialmente em decorrência da expansão de atividades industriais,
comerciais e de abastecimento, o que tem gerado um aumento significativo no
número de caminhões e carretas circulando e estacionando em vias urbanas.

Atualmente, muitos desses veículos acabam estacionando em locais
inadequados, como ruas estreitas, áreas residenciais ou trechos de grandes
avenidas, ocasionando transtornos ao trânsito, riscos à segurança viária,
prejuízo à mobilidade urbana e incômodo aos moradores. Além disso, o
estacionamento irregular de veículos pesados pode causar danos à
pavimentação, comprometer a visibilidade dos motoristas e aumentar o risco de
acidentes.

A criação de bolsões específicos, estrategicamente distribuídos e
devidamente sinalizados, contribuirá para organizar o fluxo desses veículos,
melhorar a mobilidade urbana, garantir mais segurança e preservar a qualidade
de vida da população. Trata-se de iniciativa alinhada às práticas modernas de
planejamento urbano e logística, promovendo ordenamento eficiente e reduzindo
impactos negativos no trânsito local.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

P
R

O
T

- C
M

I 6038/2025
08/12/2025 09:19
IN

D
 3253/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

consideração.

Sala das Sessões, em 8 de dezembro de 2025.